222 Quoniam fur est possessor malae fidei, si rem detinet, aut iniustus damnificator, si rem destruit (61 ss.), eum restitutio gravat rei vel aequivalentis atque simul plena compensatio damni emergentis — depretiationis quam sustinuit dominus in rebus acquisitis—atque lucri cessantis—fructuum, utputa, quos dominus percepturus erat ex rebus quibus iniuria fuit spoliatus.

Et quoniam, ad S. Augustini notam sententiam, «non remittetur peccatum, nisi restituatur ablatum»ⁱ, ideo D. Thomas nos admonet ad furtum cavendum *ex periculi gravitate*. «Nullum enim peccatum est ita periculosum, nullum enim peccatum remittitur sine satisfactione et paenitentia. De omnibus cito paenitet quis, sicut patet de

ira proximum; et talia quaedam sunt contra bona corporis naturalia, ut homicidium, percussio, etc.; vel sunt contra bona animae, ut detractio, et murmuratio, etc. Et haec omnia sunt graviora peccata quam furtum, quia furtum solum est contra bona fortunae... Gravius peccatum est simplex fornicatio quam furtum, quia est contra caritatem et contra maius bonum in quo proximus laeditur. Nam fornicatio est contra finem naturalem concubitus, scilicet contra bonum prolis... Sed contra, quia contrarium existimant omnes homines, quia vituperabilius reputant furtum quam fornicationem. Sed ad hoc dico quod non est mirandum, quia ipsi non advertunt an furtum sit minus vel maius peccatum, sed solum quod est maioris dedecoris. Dico ergo quod homines reputant furtum magis dedecorosum, sed non gravius peccatum» (Victoria, *in II-II*, 66, 6, n. 2 sq., ed. Beltrân de Heredia).

ⁱ S. Augustinus, *epist.* 153, n. 20 ad Maced., PL 33, 662.

homicidio cessante ira, ita et de fornicatione cessante passione concupiscentiae, et sic de aliis. De hoc autem peccato licet aliquando paeniteat quis, non tamen de facili satisfacit, et maxime cum non solum teneatur id quod accepit, sed etiam de damno quod facit patrono ex hoc, et cum hoc etiam teneatur facere paenitentiam de peccato»

Casus primus.

Accedens ad confessarium Titius haec pandit: Furatus sum syngrapham loteriae, cuius pretium erat mille libellarum; sed inde praemium sortitus sum millia milium. Cui et quanti restitutio urget? 223

Solutio

Tria sunt praeprimis a Titio explananda: *a)* syngrapham a quo furatus est, a venditore aut ab emptore? 224
b) paenituit necne de furto prae praemii sortitione? et quatenus affirmative, *c)* statuitne syngrapham servare sibi aut potius venditori vel emptori?

Quoniam si syngrapham furatus est a venditore, aut *a)* ante sortitionem, paenitens, statuit syngrapham servare venditori et tunc praemium est restituendum venditori (qui de facto pretium syngraphae solvit societati loteriae), aut restituendum est huic societati (si ei venditor non solvit pretium syngraphae); aut *b)* ante sortitionem, paenitens, statuit syngrapham servare sibi et pretium reddere venditori, et tunc dandum est venditori pretium syngraphae, sed praemium cedit Titio (voluit enim emere syngrapham et aderat venditori voluntas eam vendendi); aut *c)* ante sortitionem non paenituit,

' 3. Thomas, opusc. *De praeceptis caritatis*, etc., de septimo praec.

et tunc praemium est restituendum venditori (si hic pretium solvit) vel (alias) societati loteriae

225 Si autem syngrapham furatus est ab emptore, aut
a) ante sortitionem, paenitens, statuit syngrapham servare emptori, et tunc praemium restituendum est emptori (nam res fructificat domino); aut *b)* ante sortitionem, paenitens, statuit syngrapham servare sibi atque pretium emptori reddere (vincat necne), et tunc, per se quidem loquendo, praemium restituendum est emptori—nam translatio domini non fit ex sola voluntate unius, in casu, Titii; oportet et concurrat voluntas alterius, in casu, emptoris; emptor igitur ius habet recuperandi syngrapham et ideo potest exigere ut syngrapha ei reddatur, id est praemium—; per accidens tamen sufficit si emptori reddat pretium syngraphae—nam voluntas emptoris, ad translationem domini requisita, potest in aliquo casu rationabiliter praesumi; v. gr., si fur, priusquam de furto paeniteret, iam distribuit syngraphae portiones—dans vel vendens uni decimam partem, alteri aliam decimam, etc.—neque potest propterea reddere syngrapham; his enim in adiunctis recte praesumitur voluntas sive consensus domini idest emptoris pro domini syngraphae translatione; satis est igitur si emptori alia syngrapha sive pretium syngraphae tradatur ante sortitionem, et quatenus ista compensatio fieri nequeat prae sortitione, satis erit si prae sortitione fur statuatur compensationem illam facere subsequent! tempore, vincat necne; aut *c)* ante sortitionem non paenituit, et tunc syngrapha manet prorsus sub dominio emptoris, cui totum

1 Sic etiam in *L'Ami du clergé*, 14 avril 1938, p. 228; melius quam in Ferreres, *Casus Conse.*, I, 776, ed. 1926, ubi fur non cogitur nisi ad solvendum pretium numeri. Quaestio enim non fit: venditor, aut est, aut non est numeri dominus—si est, habet ius ad praemium, non ad pretium; si non est, habet ius ad pretium, non ad praemium—. Sed quaestio est: Quo titulo fur sibi appropriavit numerum?

praemium est restituendum, si contingat; pretium vero, alias.

Alii casus.

C. II.—Sabas, instituti nummularii (vulgo *Bank*) custos, ingentem quam alienam pecuniam custodiebat tradidit praedoni, qui ipsi minabatur mortem si tradere abnueret. Postea tamen dubitat num recte egerit. 226

Sol.—Recte prorsus. «Ratio est, quia *a)* vitam suam pluris aestimare potest quam pecuniam sibi commissam: *b)* quia id quoque permittere solent leges civiles» \

C. III.—Hermolaus, cui latrones mortem minitantur nisi magnas pecunias solvat, has petit a Primitivo et tradit. Postea autem theologum interrogat num pecuniam sibi creditam debeat Primitivo solvere, cum audierit in extrema necessitate omnia communia fieri. 227

Sol.—Ad haec D. Thomas: «Tunc in necessitate fiunt omnia communia cum homo non potest sibi de suo subvenire; ridiculum enim esset, si quis famem patiens nollet accipere panem quem haberet in arca, et diceret se accipere panem alienum quasi communem» 1. Quapropter si Hermolaus pecuniam suam habebat, etsi non ibi ubi latronibus opprimitur, tenetur, absque dubio, creditam solvere Primitivo; non enim indiguit eleemosyna sed dumtaxat mutuo (cf. II, 329).

C. IV.—Hermagoras, cum pateretur gravem necessitatem, pecuniam qua indigebat furatus est a divite, ea ratione ductus quod dives tenebatur ipsi pecuniam dare nec volebat, ergo licebat ei sibi consulere. 228

Sol.—Fallitur Hermagoras. Primo quia non constat divitem teneri ad eleemosynam ei faciendam, quia for-

1 Prümmer, *Th. Mor.*, II, 87, ed. 1928.

2 θ. Thomas, *Quodl.* 5, a. 17, 1m.

san sunt alii magis indigentes et forsan dives ille, ideo puta quod multos habet filios et filias, non habet pecuniam illam superfluum. Sed etiam dato quod ipse sit magis pauper et quod dives superfluum habeat, hic non tenetur ex iustitia subvenire indigenti, sed dumtaxat ex caritate; immo nec ex caritate subvenire huic potius quam ex indigentibus cuilibet alteri (cf. n, 319). Ideo damnata fuit ab Inn. XI propositio: «Permissum est furari, non solum in extrema necessitate, sed etiam in gravi» (Denz. 1186).

229 C. V.—Cyrinus furatus est summam pecuniae ingentem, cuius partem dominus destinaverat domui quanto-cius reparandae, partem vero mercaturae exercendae. Post annum Cyrinus, sincere paenitens, confessarium interrogat num restitutionis officium expleat tantam pecuniam reddens quantam abstulit.

Sol.—Negative. Quoniam dominus laesus faciendus est prorsus indemnis. Porro pecunia quae pridem sufficiebat reparationi domus, invenitur modo deficiens ob adauctum pretium tum materiae tum operae; ergo dominus incurreret damnum si privatus pecunia sufficienti, abundantiore non recipiat qua satis habeat. Pecunia quoque negotiationi adhibita, qua iniuste fuit privatus, dominus lucrum faceret; tenetur igitur Cyrinus vel lucrum hoc cessans compensare—ad arbitrium equidem boni viri, pro lucri cessantis probabilitate potiori aut tenuiori.

230 C. VI.—Abercius dum colendo agro proprio impiger incumbibat aratrum duxit per adiacentem Ruffilli agrum, volens sibi prodesse non facile tangibili accessione. Postquam ipse per annos potitus est pacifice amplificato agro, remorsu nunc angitur et furtum in confessione pandit. At confessarius eum arguit de peccato

gravi, quoniam, inquit, etsi pars furto ablata minima quidem sit nec valoris notabilis, attentis tamen fructibus quos in perpetuum offert, materiam certo gravem constituat.

Sol.—Non recte confessarius. Ager enim nullum valorem habet nisi ut frugifer—alias deberet distingui valor agri a valore fructuum, cum tamen ager in hoc sit totus quod est frugifer—; ergo si valor portionis quam illicite Abercius occupavit non attingebat tunc materiam furti gravem, nec quantitatem huiusmodi nunc attingit propter fructus sive obtentos sive obtinendos. Quisnam risum teneret si Ruffillus volens vendere illam agri portiunculam, pretium peteret non dumtaxat centum, ad communem aestimationem, sed potius centum millia, ad fructuum aestimationem quos laturus ager est in saeculorum saecula?

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: An liceat sub metu mortis cooperari ad furtum (I, 60); Furtum in necessitate tum extrema tum gravi (I, 136); Communiste putans iniustam possessionem privatam (I, 185 s); Furtum per partes; rem furatam retinens per annum (I, 227); Pater qui furto gravi dat occasionem filio patrando furtum leve (II, 390); Cooperans sub metu mortis furto vel incendio (II, 461); Cooperans ad devastandos agros ne dominus occidatur (II, 462).

XVI. FAMULORUM ET FAMULARUM FURTA

Doctrina.

Emptionem agens nomine domini seu dominae, a quibus mercede conducuntur, famulus et famula tenentur illam diligentiam communem adhibere quam adhiberent 231

ementes proprio nomine; nec propterea habent ius ad beneficii partem. Si tamen impenderent laborem extraordinarium vel incurrerent onus superadditum ut emant minori pretio, possunt se ex differentia pretii compensare pro illo labore aut onere.

Possunt quoque servare sibi quod sibi datur in ipsorum gratiam; illam etiam participationem in beneficio quam domini, rei conscii, ratam habent. At venditor tunc censetur pretium minuere in gratiam famuli vel famulae, non cum ipse hoc praedicat—praedicat enim omnibus ementibus, famulis et dominis—, sed cum cariori pretio vendit aliis famulis vel famulabus aut venderet dominis—venditor autem facit iniuriam dominis si, propter diminutionem pretii, merces praebet aut deterioris conditionis aut minoris ponderis—. Domini autem praesumuntur ratam habere participationem in beneficio si haec communiter viget; maxime si, ob communem hunc usum, stipendium minuunt in famulatus contractu.

Immo, si ut minori pretio emat famulus vel famula se obligat, pro sua scilicet facultate, ut semper eundem venditorem conveniat, licite sibi retinet differentiam cuius digna aestimatur abdicatio libertatis propriae—cauto tamen ne venditorem conveniat cuius pretia superant consueta.

- 232 Est attamen dolendum quod frequenter venditores hanc inducant praxim, quae periculis plena est: periculo, nempe, ne venditor substituat deteriores merces aut inferius pondus ut se compenset de concessa famulis differentia (98); periculo ne famuli taceant et cooperentur fraudi vendentium; periculo ne domini conducant famulos stipendio minori debito, illius participationis plane conscii; periculo ne propterea famuli se compensent occulte, idque supra mensuram uti plurimum; periculo, denique, ne venditores ipsi ad occultam compensationem

recurrant quia coguntur pretium deminuere si retinere cupiunt famulos et famulas clientes.

Multiplici huiusmodi periculo obviare deberet lex civilis, prohibens ne inducatur vel sustineatur vendentium ad mandatarios haec ratio agendi.

Casus primus.

Paula, matrona ditissima, in Italia, iubet Olympiae ancillae ut lintea omnia domus Lutetiam Parisiorum mittat, ad ea accuratius abstergenda, mundanda atque reficienda. Simulat Olympia se adamussim dominae obtemperare. Verum lintea tradit mundanda et reficienda sorori suae, quae tam accurate ac exquisite omnia mundat ac reficit quam si Parisiis fieret. Hinc Olympia sibi servat excessum pecuniae quam expendere debuerat. 233

Itemque quotidianas expensas absolvens, cum mandatum habeat res optimas, quocumque pretio, semper acquirere, medias quandoque emit; quandoque autem, fortiter instans apud mercatores, pretii imminutionem obtinet ac semper excessum sibi reservat.

Scrupulis tandem deprehensa, confessarium adiit, casuum suorum solutionem quaerens.

Solutio

Quoad excessum pecuniae ex linteorum mundatione et refectione domestica. Olympia hunc excessum retinere nequit, nisi pretium sit deminutum in eius gratiam seu ratione personae; si scilicet mundatio atque refectio veneunt in civitate itala prouti veneunt Parisiis atque deminutio pretii facta fuit a sorore, non in gratiam matronae—puta ob gratitudinem erga hanc, vel ad captandam huius, etiamsi pro Olympia, benevolentiam—, sed in gra- 234

tiam Olympiae. Extra hunc casum, Olympia egit nomine matronae, cui propterea cedit deminutio pretii. Liquet ipsam non adhibuisse laborem extraordinarium, non satis compensatum famulatus mercede.

Quoad excessum pecuniae in emptione rerum mediarum loco optimarum. Olympia, praeterquam facit iniuriam matronae emens medias res atque teneri potest de damno sive matronae sive familiae consequenti—puta de medicinis quae necessariae veniant ad compensandas vires non satis refertas—, illum excessum retinere nequit: emit namque matronae nomine et sicut venditor furaretur praebens pro illo pretio merces deteriores, sic furatur ipsamet afferens merces deteriores pro pretio mercium optimarum.

235 Quoad excessum, denique, pecuniae ob eius fortes instantias ad mercatores. Neque hunc excessum potest Olympia retinere sibi. Non enim agitur quae ab Auctoribus dicitur extraordinaria industria seu specialis—quasi iret ad emendum in locum dissitum—. Profecto non tenebatur fortiter instare; si fecit attamen, meruit matronae gratitudinem, forsitan et temporale obsequium; sed, non ideo quod habeat ius ad gratitudinis obsequium pecuniarium, habet pariter ius ad occulte se compensandum (cf. 86).

Urgeat propterea confessarius onus restitutionis. Quae non erit, practice, difficilis; Olympia etenim potest in famulatu industriam vel laborem extraordinarium ponere, et potest quoque deminuere matronae expensas, solvens ipsamet partem pretii expensarum futurarum.

Alii casus.

236 c. II.—Symphorosa, famula, eundem semper venditorem convenit pro his mercibus emendis quae quotidie occurrunt in usum domesticum. Obtinet siquidem apud

illum «ratione personae», prouti venditor protestatur, deminutionem pretii; differentiam ideo sibi retinet.

Sol.—Si nihil minuens de qualitate vel mensura, venditor minuit pretium in gratiam Symphorosae, vel in gratiam famularum communiter, infra pretium nempe quod exigere solet a dominis, Symphorosa licite retinet differentiam. Item si ut minori pretio merces emat, famula horis sibi liberis pergat ad longinquum aliquem venditorem, licite sibi retinet partem differentiae labori supererogatorio debitam. Denique, si Symphorosa se obligavit ad semper conveniendum illum venditorem—cauto quod eius pretia non superent consueta—, licite sibi servat id quod aequivalet abdicationi libertatis propriae. Ubi confessarius, omnibus scilicet perpensis, detegat Symphorosam iniuste egisse, restitutionem urgeat; si quidem quod iniuste sibi servavit adhuc retinet, res in futurum emat melioris qualitatis solvens ipsa pretii differentiam; si id, contra, iam expendit, compenset medio labore vel diligentia extraordinaria.

C. III.—Claudia famula non a Marco, iuxta domini 237
mandatum, quae ad victum sunt necessaria, sed ab alio eiusdem oppidi mercatore pretio minore emit, quam fuerat a domino praefinitum. Aliquando pariter emendi causa civitatem petens, eadem cibaria pretio etiam magis tenui comparat. Residuum vero pecuniae ad emptionem a domino traditae, nec impensae, sibi retinet.

Sol.—«Secluso peculiari aliquo pacto Claudiae noto, quod dominum inter atque Marcum intercessisset, Claudia ad nihil tenetur erga Marcum, cum nullum ius violaverit. Pecuniam, cui pepercit Claudia emens ab alio eiusdem oppidi mercatore, restituere tenetur; quia ratione officii atque stipendii tenetur domini sui utilitatem procurare. Neque refert a domino pretium fuisse determinatum, quia id fecisse censetur ne supra, non vero in-

fra emeret. Cum non nomine proprio emerit Claudia in civitate quam petiit, sed nomine heri sui, minime potest residuum pecuniae non impensae sibi retinere». Ita Eula

238 C. IV.—Ad Photium confessarium famulae accedunt atque famuli qui, putantes non recipere salarium iustum, occulte (uti dicunt) se compensant, bona dominorum subripiunt. Photius vehementer angitur num agatur de licita compensatione occulta, aut de furto potius.

Sol.—Iure Photius vehementer agitur, quoniam saepe condiciones desunt superius recensitae (86 ss.) pro licita compensatione occulta; deest quinimmo, ut plurimum, debitum strictum idque certum. Quapropter fuit damnata ab Inn. XI propositio: «Famuli et famulae domesticae possunt occulte heris suis surripere ad compensandam operam suam, quam maiorem iudicant salario quod recipiunt» (Denz. 1187). Facile enim pluris a nobis aestimatur quod praestamus servitium neque satis perpendimus emolumenta extra salarium nobis dari solita tum ab ipsis dominis tum a dominorum familiaribus et amicis. «At licite famuli possunt se compensare: a) si cogantur ad labores in contractu non stipulatos; b) si cogantur ad salarium prorsus insufficiens et iniustum; c) si cogantur ad reparationem damni quod sine culpa causaverunt, e. gr. frangendo sine culpa aliquod vas pretiosum (nisi tamen in contractu etiam haec reparatio stipulata sit)» 2.

289 C. V.—Calimeius, famulus, surripit ab hero esculenta atque poculenta, et sensim sine sensu pertingit usque ad notabilem quantitatem. Peccatne graviter?

Sol.—Respondet Lârraga: «Si esculenta et poculenta

» Eula, *Collectio casuum*, I, p. 28 s., ed. 1885.

' Prümmer, *Th. Mot.*, II, 90, ed. 1928.

surripit quae ipsemet manducet vel bibat, et agatur de rebus ordinariis, quibus nempe famuli solent uti, non erit peccatum grave, ut plurimum: quia domini non sunt inviti quoad substantiam, sed quoad modum, et ideo si peterentur, concederentur. At si illamet surripiat quae domo efferat vel vendat quibusve se inebriet, tunc mortaliter peccat et ad restitutionem obligatur: quia dominus est invitus quoad substantiam. Idem dicendum si esculenta sint extraordinaria et delicata, quae non veniunt in usum famulorum sed dominorum quaeque domini sibi servant. Si tamen famulus surripit ab hero alias res, quae non sunt esculenta vel poculenta, v. gr. pecunias, pretiosam suppellectilem, etc., tunc peccat peccato furti, quod certo pertinet ad mortale si talem quantitatem accipiat quae in extraneis sufficiens esset ad mortale» x.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedat: Formula vacans furtulis (I, 309-11).

xvii. OBLIGATIONES IUDICIS, REI AC TESTIUM

Doctrina.

Iudex (causae, prout hodie dicitur) venit persona publica, per legitimam auctoritatem constituta, ut secundum leges iustitiam vindicet et in delinquentes poenas decernat. 240

In eo requiritur propterea: iurisdictio seu competentia (quoad rem atque personas iudicandas); scientia idonea seu sufficiens ad munus suum implendum (cognitio igitur legum quas applicare debet ad casum); et

1 LAr raga-Lumbreras, *Prontuario de Teol. Mor.*, I, 800.

integritas ut leges applicet secundum aequitatem seu sine acceptione personarum (non victus amore aut odio, precibus vel minis, beneficiis vel incommodis).

Et sententiam quidem debet ad leges iustas ferre (ipse cum non sit legislator), necessariam adhibens diligentiam ut casum scrutetur et perpendat num subiciatur legi (sententia etenim est conclusio syllogismi practici, cuius praemissa maior lex, minor autem casus qui nunc agitur).

Iniustam si tulerit sententiam, iudex tenetur damnum reparare cuius fuit causa efficax, cum gravi etiam incommodo si culpabilis, absque gravi tamen incommodo si ex humana fragilitate seu inadvertentia—sententiam revocans vel appellationem suggerens parti laesae.

241 Reus ille venit qui in iudicium vocatur, a quo et res petitur. Hodiernis moribus defensor in causa contentiosa, accusatus in criminali nominatur.

Et prae sententia quidem, reus tenetur veritatem dicere si iuridice interrogetur—alias uti potest mentali restrictione—; sed non interrogatur legitime quando interrogatur vel a non habente iurisdictionem in eum, vel cum non praecesserit infamia aut expressa indicia, vel quando interrogatur de crimine ab ipsomet commisso. Interdum potest quoque revelare occulta crimina sive accusatoris sive testium ut eorum testimonium infirmet (257).

Post sententiam vero, iuste damnatus ad agere—v. gr. ad solvendam mulctam—nequit vel pacifice se defendere. iuste damnatus ad pati—v. gr. ad mortem, carcerem, exsilium—potest se defendere pacifice, non tamen violenter.

242 Testis est qui in iudicio testimonium fert, sive spontaneum sive petitum. Spontaneum tenetur quis ferre ex caritate, si facile potest avertere malum imminens pro-

ximo, aut ex iustitia legali si potest avertere malum imminens societati, aut ex iustitia commutativa, si quis habet officium accusandi. Petitum autem, nempe legitime, tenetur quis ferre ex oboedientia—debita iudici—; ex iustitia legali, quivis civis; ex iustitia commutativa, ii quibus hoc officium incumbit. At legitime non petitur si iudex sit incompetens vel non servet formam statutam legibus, aut delictum sit omnino occultum vel semiplene nondum probatum, et nullum ex reticentia damnum immineat, privatum vel commune.

Falsum testimonium existit, ut in pluribus, peccatum grave: praeter mendacium etenim, fortasse grave, innuit saepe periurium, si praecesserit de veritate aperienda iuramentum, simul ac iniustitiam, gravem ex genere.

Post sententiam, qui falsum testatus est vel occultanda aperuit, tenetur ad reparationem damni cuius fuit causa efficax. Qui vero, non excusatus, tacuit vel falso dixit se nihil scire, peccavit graviter contra oboedientiam iudici debitam et contra iustitiam legalem, et contra religionem (ob periurium); sed probabiliter non peccavit contra iustitiam commutativam, quoniam mere negative se habuit—nisi ei incumberit, ex iustitia commutativa, officium denuntiandi reum.

Casus primus.

Agitur causa Livii, qui graviter vexavit nonnullos concives /tempore quo natio fuit sub hostium dominatione constituta. Livius constanter et audacter negat crimina quae sibi opponuntur; testes, sive quia beneficiis a reo affecti sunt, sive quia Livius minatus est se eorum occulta crimina revelaturum si contra se deponant, negant etiam iureiurando adiecto se quidquam de Livii criminibus cognoscere.

Index, quamvis scientia privata pro certo habeat Livium in noxa esse et testes possit falsi testimonii coarguere, cum nihil de Livii crimine ex allegatis et probatis apparet, eum absolvit.

Quid dicendum?

Solutio

244 Livius quidem, cum agatur causa criminalis contra eum, non tenetur crimina sua fateri¹; eius igitur negatio, quamvis constans et audax, licite fieri potest cum restrictione late mentali—negat se commisisse crimina quae fateri teneatur: non enim sunt probata.

Testes, negantes etiam cum iuramento, se quidquam de Livii cognoscere criminibus, peccant profecto contra oboedientiam et religionem quando sic agunt ex sola gratitudine; at forsitan non peccant quandiu agunt ex timore vindictae: pensandum est etenim malum quod ex testimonio veridico sibi imminet—tunc eorum negatio potest, instar mentalis restrictionis, hoc unum significare «se nihil cognoscere quod manifestare iudici teneantur».

Quod ad iudicem attinet. Quandiu ex allatis et probatis non constet de criminibus Livii, iudex Livium non modo absolvit licite sed et absolvere tenetur. At debuitne saltem testes coarguere falsi testimonii? Si argumentum falsi testimonii habebat ex actis in iudicio, affirmative;

¹ Ipsamet lex eximit interdum accusatum a veritatis manifestatione. Ita C. I. C.: «Iudici legitime interroganti partes respondere tenentur et fateri veritatem, nisi agatur de delicto ab ipsis commisso» (canon 1743, § 1); «Iusiurandum de veritate dicenda in causis criminalibus nequit iudex accusato deferre» (can. 1744). Nec obstat can. 1646: «Reus legitime conventus respondere debet», cuius sensus est quod per se vel per alium debet *sistere* iudici, negando vel excipiendo actoris petitionem (Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I, 1242, ed. 1939). Recentiores quoque codices civiles non imponunt reo obligationem fatendi proprium crimen nec ab illo exigunt iuramentum.

si ex privata tantum scientia, negative. Sic ad doctrinam D. Thomae, quam sequimur; eo vel magis quod agitur de criminibus praeteritis, non de damno praesenti vel futuro.

Alii casus.

C. II.—Num iudex teneatur sententiam ferre ad ea 245
quae in iudicio acta fuerunt atque probata, non obstante privata scientia.

Sol.—Certo non licet iudici illum condemnare quem allegationes et probationes ostendunt innocentem, ipsum quamvis privata scientia cognoscat reum. Ei licet attamen condemnare illum quem, etsi privata scientia noverit innocentem, allegationes et probationes constituunt reum: fungitur enim persona publica, nec ideo peccat si ad publica instrumenta, testimonia et scripta quae in iudicio allegantur, fert sententiam. Ita D. Thomas expresse: «Iudex, si scit aliquem esse innocentem qui falsis testibus convincitur, debet diligentius examinare testes, ut inveniat occasionem liberandi innoxium, sicut Daniel fecit. Si autem hoc non potest, debet eum ad superiorem remittere iudicandum. Si autem nec hoc potest, non peccat secundum allegata sententiam ferens: quia non ipse occidit innocentem, sed illi qui eum asserunt nocentem» l. Quae quidem Angelici doctrina, a pluribus etsi recepta, fuit ab aliis temporum decursu derelicta. Hodierno autem iure, introductis iuratis, uti dicitur, nullius facta est practici negotii controversia: ipsi enim iudicium ferunt de existentia facti et rei culpabilitate, iudicium, inquam, sibi creditum—de quo non tenentur rationem reddere—secundum quomodolibet obtentam innocentiae vel culpae certitudinem.

1 S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 64, 6, 3m.

246 C. III.—Sententiam D. Thomae (245) Evaristus propterea impugnat quod iudex, damnans ad mortem illum quem privatim novit innocentem, ageret contra propriam conscientiam; quod sane licet numquam.

Sol.—Ad hoc Vitoria: «Licet faciat contra scientiam damnando innocentem, non tamen facit contra conscientiam, quia secundum conscientiam tenetur iudicare secundum allegata et probata. Bene verum est quod si haberet hanc conscientiam: iste est liberandus a me, non liceret facere contra illam. Sed non habet talem conscientiam, sed solum habet quod iste est innocens, quae est propositio speculativa et non practica. Unde dico quod non habet hoc iudicium practicum: iste innocens est liberandus a me, vel aliud simile; quia si sic haberet, non ei liceret facere contra talem conscientiam. Sed dico quod habet solum hoc iudicium speculativum: iste est innocens. Et ideo iudicando illum non facit contra conscientiam»¹.

247 C. IV.—Utrum iuste damnatus ut fame pereat teneatur cibum sumere clam sibi oblatum.

Sol.—Id quidem asserunt gravissimi theologi, quoniam nemo iuste damnatur ut sibi mortem inferat; id ipse D. Thomas videtur dicere² quasi non sumere cibum suicidio equipolleret. Aliter tamen communius: quamvis enim inhumana atque iniusta poena qua iudex reum obligaret ut abstineat ab omni cibo quem haberet ad manus, quamvis igitur iuste damnatus ad pati nihil teneatur agere unde passio sequatur—et ideo manducet licite quod ei clam offertur—, non propterea dicendus est manducationi adstrictus: aliud enim est iudicem praecipere et aliud iudicem permittere suicidium rei; aliud quoque se occidere, contra praeceptum negativum—obligans semper et

¹ » Vitoria, in *II-II*, 67, 2. n. 6. ed. Beltrân de Heredia.

² S. Thomas, l. c., 69, 4, 2m.

pro semper—, et aliud se non servare, contra praeceptum affirmativum—obligans quidem semper at non pro semper—; potest igitur praeceptum de sui conservatione non urgere aliquando, et ideo potest reus, propter bonum iustitiae, ab iis edendis quae nemo tenetur ei afferre, aut propter bonum publicum, ut sit in aedificationem quibus fuit scandalum. Ita fert, ne multum fallimur, communis sensus: agitur de suicidio indirecto, quod iam licitum novimus (112) propter rationes proportionate graves. Verba quapropter D. Thomae sic sunt intelligendae ut reus suicidii habeatur qui absque motivo proportionate semetipsum non servat.

C. V.—Martialis e Florentii domo sustulit pretiosam supellectilem. Ex illius contubernalibus qui rem oculis viderant, nemo ad testificandum se ultroneus offert; immo unus, ne in ius vocetur, se occultat; alius, vocatus quidem, in dissitam regionem aufugiens non comparet; tertius denique, tribunali se sistit at nihil prorsus scire protestatur et iurat. Absolvitur Martialis et dimittitur, praeclusa Florentio omni via rem suam recuperandi. 248

Sol.—Nisi agatur de persona quae ex officio, vel etiam cum parte peculiari contractu ad testimonium ferendum obligatur, certum est omnino eum qui ad testificandum se non offert ultro restitutioni non adstringi; certum est pariter ad restitutionem non teneri eum qui se, citandum cum noverit, occultat. Probabilius videtur nec illum ad reparanda damna obligari qui a legitimo iudice citatus aut non comparet aut si comparet recusat respondere. Primis duobus casibus peccare potest contra caritatem; tertio peccat contra iustitiam legalem vel oboedientiam; forsitan et contra religionem, si iuramentum emisit de veritate aperienda; nullibi tamen contra iustitiam commutativam, cum non impediatur Florentium a re sua reu-

peranda sed eum simpliciter non adiuvet—ad quod titulo iustitiae non tenetur x.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: ludeus catholicus quoad divortium coniugum hebraeorum (I, 396); id quoad divortium acatholici ab infideli (I, 397).

XVIII. DETRACTIO

Doctrina.

249 Detractio definitur: denigratio famae alienae per verba; verba enim nominat ex quibus audiens malam de absentem concipit opinionem. Distinguitur: a) positiva seu directa, dum quis malum imponit, revelat, interpretatur, auget; et negativa seu indirecta, dum bonum negat aliquis, minuit, reticet aut remisse laudat; b) simplex detractio seu diffamatio, cum verum vitium proximi manifestatur sine iusta causa; et calumnia seu infamatio, cum proximo vitium falsum imponitur.

Porro est homini ius in bonam famam; in famam quidem veram, respondentem bonitati reall, quoniam meritum prout demeritum in proprietatibus venit humanorum actuum; in famam falsam insuper, bonitati apparenti respondentem, aut quod illa homo atque societas indigent—prout volunt aliqui—, aut quod—mea quidem sententia—apud homines, qui de internis non iudicant, homo nec meretur nec demeretur nisi bonis aut malis actibus qui innotescunt homini². Penes omnes tamen Auctores in confesso est ius ad utramque famam venire ius strictum, sic ut detractio iniuriam nominet iustitiae

¹ Cir. Billuart, *Summa S. Thomae*, tr. de lure, etc., diss. 13. a. 3.

¹ Videsis notulam nostram *De iure ad famam*, in *Angelicum*, 15 (1938), pp. 88-91.

commutativae oppositam ac eo furto graviolem quo «melius est nomen bonum quam divitiae multae» (Prov. 22,1).

Detractionis gravitas ex parte sive loquentis sive audientium valet attendi. 250

Audiens detractionem non minus detractore peccat hunc si inducit ad detrahendum vel addit animum ut detractionem protrahat; sed audiens detractionem eo quod detractio sibi placeat, peccat, uti plurimum, minus quam detractor; minus etiam detractore peccat qui detractionem audit ideo quod ipsam non impedit cum posset.

Iustitiae cum sit opposita, detractio positiva seu directa est peccatum mortale ex proprio genere. A mortali excusat parvitas infamiae, mensurandae non tantum ex obiecto sed insuper ex condicione personarum—detrahentis, eius de quo detrahitur, audientium—, simul atque locorum, morum et ceteris adiunctis \ A mortali quoque nonnulli excusant eum qui uni viro prudenti revelaret, sine causa, vitium proximi grave (264); sed a mortali non vacat revelatio quam, absque causa proportionata, sacerdos (fide dignus) faceret laicis pluribus de alterius sacerdotis luxuria occulta, quae alias brevi ad ipsorum notitiam non pertingeret (ib.).

Malitiam detractionis calumnia auget; superaddit enim mendacium.

Disputant Auctores num detractiones circa materias varias, v. gr. fornicationem, furtum, differant ab invicem specie; num, insuper, novam malitiam induat detractio

1 Sic Billuart (*Summa S. Thomae*, tr. de lure, etc., diss. 15, a. 2, § 2): «Plerumque excusantur a mortali plebei! et mulierculae quae inter rixandum graves defectus sibi obiciunt, quia vix est quod fidem illis adhibeant audientes»; nec communiter, tunc temporis, mortale aestimabatur «dicere de milite aut adolescente mundano rixatum fuisse, duelum inivisse, se inebriasse, fornicatum fuisse, quia hi et similes talia non ducunt probro, sed potius gloriae».

sacerdotis, ob qualitatem personae diffamatae; num, denique, ab audientium numero sumenda sit detractionum multiplicatio (I, 219). Certum est attamen aliam esse numerice detractionem qua qui diffamatus est de uno crimine, v. gr. luxuria, post diffamatur de alio ipsi non proximo, v. gr. de homicidio (I, 218); detractiones quoque multiplicari interruptione morali actuum (I, 216).

251 Prout urget compensatio damnificationis iniustae (64), sic et restitutio famae sublatae detractio: agitur enim laesio commutativae iustitiae, neque remittetur peccatum, uti diximus (222), nisi fama restituatur. Urget ergo sub gravi, ex genere, restitutio famae, insuper et damnorum materialium quae infamiam consequuntur. Obligatio reparationis exstat dumtaxat levis, omnium quidem consensu, si damnificatio effectiva parva; plurium quoque sententia, si culpa theologica venialis (cf. 73).

Porro si fama fuit calumniose ablata, calumnia est efficaciter retractanda, etiam fatendo, si necessum fuerit, se mentitum fuisse. At si fama fuit sublata detractio-
ne simplici, nequit detractor dicere se mentitum; sed tenetur, pro posse, famam restaurare, sive dicendo se locutum fuisse minus recte, sive diffamatum excusando et laudando de bonis quae ceteroquin habet. Si fama restitui nequeat amplius, compensatio, ad sententiam probabiliorem est aliter facienda, v. gr. data pecunia vel aliquo pecunia aestimabili. Immo si ex iniusta detractio-
ne quaedam sint secuta diffamato materialia damna, v. gr. quia ab officio, beneficio, hereditate, donatione, alias sibi obventuris ideo privatus est, haec omnia damna reparanda sunt, nemine moralistarum discrepante.

1 Unde Vitoria (in *II-II*, 73. 3. n. 2. ed. Beltrân de Heredia) scite animadvertit detractio-
nis peccatum periculosissimum ideo esse, nam dum miurias alias, in bona sive corporis sive exteriora, compensant plures, coacti saltem a iudice, pauci sunt admodum qui famam proximi resti-
tuant.

Quantumcumque imponere alicui vitium falsum numquam omnino liceat—mendacium enim perniciosum agitur—, fas est interdum vera ipsius revelare occulta vitia. Nec indiscrete attamen. Lex etenim secreti saepius urget; secreti, ad minus, naturalis; forsitan promissi; commissi maxime—speciatim professionalis, praesertim extrasacramentalis, sacramentalis, denique, potissime (cf. 274). 252

At in casu praecipue secreti naturalis occulta illa peccata non absque iniuria fortasse fuerunt cognita: porro qui iniuria venit in illorum notitiam, secretum nempe explorans illegitime, is pristinam consumat iniustitiam si secretum prodit quod explorare iure nequiret.

In quocumque, demum, ex praedictis casibus, praetereaquam manifestatio facienda est cum quam minimo poterit peccatoris occulti nocumento, effectus bonus revelatione intentus oportet proportionatus sit effectui malo revelationem consequenti.

C a s u s p r i m u s .

Sergius sacerdos, qui misere antiquos mores parumper amisit, cum sciat sua vitia sub ovis pelle tegere, bene a populo audit, qui eius ministerio libenter utitur. At Severinus parochus, quem Sergii mores non latent, eius operam suo gregi timens, aegre fert ut in sua paroecia mulierum confessiones audiat nec sinit ut earum spiritualem curam in coetibus catholicis gerat. 253

Id tamen efficit ut paulisper obtrectionis a nonnullis arguatur qui, Sergii dotes magni aestimantes, ipsum parocho praeponunt. Quare Severinus, qui huiusmodi murmurationibus Sergium ansam dedisse suis susurris suspicatur, eius mores his quos sibi infensos existimat, modo obscure modo diserte aperit, licet ab eisdem exigat ut acceptas notitias alto silentio tegant. At tristis Sergii

fama sensim ita percrebuit ut ipse brevi quamlibet per urbem existimationem amiserit.

Quid de Severino sentiendum est?

Solutio

254 Non peccat profecto Severinus ideo quia ex sibi notis (vel sub sacramentali quoque sigillo) Sergii moribus aegre fert huius confessionale ministerium: agitur enim displicentia interna quae est alicuius mali et innotescit nemini. At peccat graviter si ex notitia de Sergii moribus in Paenitentiae sacramento obtenta eo procedit usque ut eum a feminarum gerenda cura in coetibus catholicis impediat: haec enim ratio agendi, vel ibi ubi careret sacramentalis sigilli violandi quolibet periculo, stricte in Iure Canonico vetatur (can. 890, § 2). Puto tamen Severinum impediens ne Sergius impendat curam salutarem feminis propterea quod eius mores habeat cognitos extrasacramentali quovis secreto non peccare graviter; etsi utatur namque nimia cautela atque ducatur excessivo zelo—cum Sergius *parumper* tantum a prima sua deficiens continentia et callens arte tegendi vitia sub ovis pelle, non constituat bono spirituali, de quo agitur, nisi periculum sat remotum. In nullo casu, denique, detractione peccat: nam modus se gerendi nullam parit infamiam, cum nemo fidelium suspicetur corruptos Sergii mores, sed uni invidiae parochi rem cuncti adiudicent.

Ut hanc notam invidiae exsuat, cui suspicatur Sergium suis susurris dedisse ansam, Severinus ad revelanda perguit, modo obscure et modo diserte, occulta Sergii vitia; revelat autem iis dumtaxat quos sibi infensos existimat ab his ulterius exigens altum de re silentium.

Hac duplici limitatione Severinum dixeris tenuisse inculpatae tutelae moderamen. Pressius tamen eius agendi modum perpendamus.

Imprimis, si Sergii vitia sub sigillo sacramenti no- 255
 verat, modo indirecte atque modo directe strictissimum
 huiusmodi sigillum violavit. Peccavit insuper detractio-
 gravi, nisi—quod in casu dixeris non obtinere locum—
 modica sit infamiae anticipatio aut parvum diffamatio-
 nis sit discrimen.

Etiam si mores Sergii sub secreto dumtaxat naturali
 sibi innotuerant, Severinus non habuit titulum revelatio-
 ni licitae necessarium. Utitur enim defensione certo dam-
 nifica ex suspitione iniustae aggressionis, ius autem du-
 bium aliud certum non vincit. Malum insuper proprium,
 quod vitare intendit, longe profecto distat a malo reve-
 lationem consequenti: arguitur enim de invidia et arguit
 de luxuria. Nec oportet malum proprium fingere eousque
 ex consecrariis aggravari ac si propter murmurationem
 de invidia parochi dissensiones in paroecia orientur et
 crescerent atque animarum exinde bonum versaretur in
 lubrico: invidia siquidem clericorum scandalum parit
 tenue, quorum certo luxuria est omnibus, idque iure, tur-
 pissima. Erat, denique, Severino defensioni sui et aliorum
 medium magis idoneum: si spes emendationis nulla ex
 correptione fraterna atque privata, agat cum Ordinario
 loci de Sergii translatione; quam si valet obtinere luxu-
 riam tacens, de hac necessum est silentium teneat: fide-
 lium murmuratio atque in factiones forsitan divisio, pa-
 cis paroecialis periculum, etc., valide atque efficaciter
 adduci possent translationis optatae tituli.

Haec omnia, a fortiori, vera si secretum promissum 256
 agitur; praecipue si commissum; maxime si conscientiae
 extrasacramentale.

Tenetur ergo parochus ut compenset quae Sergio ob-
 veniunt materialia damna; tenetur quoque ut famam ei
 restituat nec apud illos tantum quibus ipsemet mores
 pravos occultos revelavit, sed insuper ad alios, si pruden-

ter praevidere potuit notitiam datam pluribus ab uno aut altero fore divulgandam (260).

Alii casus.

257 C. II.—Accusatus apud iudicem Alexius sciscitatur a theologo num liceat reo occulta crimina sive accusatoris sive testium revelare ad eorum infirmandum testimonium.

Sol.—Affirmative, dummodo spem fundatam habeat de revelationis efficacia simul atque terminos moderatae tutelae non exsuperet: nemo siquidem tenetur servare famam proximi cum gravi damno proprio.

258 C. III.—Num ille peccet qui alterius revelat defectus animi vel corporis naturales?

Sol.—Ad quaesitum Fanfani: «Per se non peccat, vel saltem non peccat graviter, qui revelat defectus animi vel corporis alterius, dicendo, e. g. quod sit surdus, stupidus, etc., quia tales defectus non sunt morales, nec famam notabiliter minuunt. Per accidens vero peccatum, etiam grave, esse potest, si exinde sequatur magna displicentia in proximo vel damnum: ut si quis de nobilissimo viro revelet eum esse illegitimum» \

259 C. IV.—Utrum liceat, consolationis captandae vel doloris leniendi causa, iniuriam secreto acceptam referre uni viro prudenti.

Sol.—«Fateor perfectius ac salubrius tibi fore si recurras ad eum *qui consolatur nos in omni tribulatione nostra* (II Cor., 1). Ceterum probabilius existimo... id licitum esse, modo in narrando non subrepat animus vindictae, non nimium exaggeretur iniuria, nec dicatur plusquam sit necesse ad animi sublevamen. Quia valde grave

1 Fanfani, *Th. Mor.*, II. 257.

est et ab humana consuetudine alienum quod quis solus debeat ferre iniuriam absque ulla consolatione et querela; nec, ut videtur, teneor cum tanto gravamine et incommodo parcere famae iniuste laedentis qui nec mihi parcere voluit, et qui me iniuste vexando se huic diffamationi exposuit, cum sciret id esse in usu; unde sibi debet imputari». Ita Billuart ¹.

C. V.—Calepodius a confessario petit num famae iniuste ablatae reparatio apud illos dumtaxat urgeat apud quos quis detraxit, an etiam apud ceteros ad quos illis mediis pervenit diffamatio. 260

Sol.—«Respondent communiter theologi quod, si detractor stipulatus fuerit silentium cum iis quibus ipse narravit, aut prudenter existimaverit eos non esse revelaturos, non tenetur restituere apud istos auditores mediatos; quia haec ulterior divulgatio non censetur illi voluntaria, sed vel ipso invito vel fortuito accidisse. Si autem praevideat aut praevidere potuit eos quibus narravit aliis narraturos, tenetur, auditoribus immediatis non restituentibus, restituere apud omnes ad quos pervenit detractio; quia haec est ipsi voluntaria, utpote implicite volita, hoc ipso quod praevideat aut praevidere potuit securam ex prima diffamatione». Sic ipsemet Billuart².

C. VI.—Aliam quaestionem Calepodius vult anodatam a confessario: Num scilicet dentur causae excusantes a restitutione famae iniuste ablatae. 261

Sol.—Affirmative, ad ea quae supra diximus de restitutione in genere (74 ss.). Prima quidem, si ex diffamatione non est secuta infamia, aut quia crimen iam erat publicatum, idem aut simile, aut quia fama recuperata est alia quacumque via—puta per rei evidentiam, per te-

¹ Billuart, l. c., § 3.

² Id., ib., a. 3, § 2.

stium inductionem, per sententiam indicis—, aut quoniam auditores non crediderunt—v. gr. quoniam detractor loquebatur ex ira— Altera, si diffamatio lapsu temporis omnino oblitterata est nec periculum sit ut reviviscat. Tertia, si diffamatus reparationem legitime condonaverit exprese aut tacite—puta si et ipse diffamatus diffamaverit te neque velit tuam famam restituere—; at legitime reparationem non condonat ille ex cuius infamia sequitur scandalum vel nocumentum aliorum. Denique, si reparatio sit impossibilis physice—v. gr. quoniam auditores ignoti sunt vel adiri nequeunt—vel moraliter—si reparatio fieri nequeat sine longe maiore damno proprio.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Detrahens pluribus membris unius familiae (I, 229); Defectus proximorum inquirens atque narrans (I, 230); Gaudium de detractioe (I, 265); Coalescentia detractorum et calumniarum (I, 312).

XIX. SECRETUM COMMISSUM

Doctrina.

262 «Secretum *subiective* sumptum est cognitio rei ceteris occultae et occultandae, seu cognitio et obligatio rem aliquam occultam non manifestandi; *obiective* est ipsa res occulta et occultanda, quae potest esse valde diversa: inventum artis vel scientiae, aut quoddam factum, v. gr. vacare officium, aut crimen ignotum. In praesenti secretum praesertim sumitur *subiective*» \

Triplex communiter distinguitur: *naturale*, cuius manifestatio prohibetur ipso naturae iure (independentem

1 Merkelbach, *Th. Mor.*, II, 852, ed. 3.

a promissione aut pacto), utpote quae non fieret nisi rationabiliter invito domino, cui nocumentum infert vel tristitiam |; *promissum*, cuius materiam postquam habuit cognitam promisit quis silentio commendare; et *commissum*, cuius notitiam quis accepit praevio tacendi pacto.

Silentii hoc foedus initur modo expresse et modo tacite; *expresse*, cum verbo, scripto vel nutu declaratur; *tacite*, dum ex condicione personarum satis constat: ideo advocatis, medicis, sanguine propinquis et peculiariter amicitia iunctis res intimas concredimus quia harum fidos custodes illos omnes censemus iure optimo. Apposita tamen aut reticita tacendi fides obligationem nec aggravat nec minuit. Quam aggravat aut minuit committentis necessitas aut libertas: prae eo siquidem qui consilio non egens vel auxilio secretum aperit ille qui consilii vel auxilii causa arcanum detegit huius praesumitur divulgationi invitus seu contrarius. 263

Si silentium exigitur ob committentis unum commodum, secretum dicitur *privatum*, seu *simpliciter commissum*; si ulterius ob bonum publicum, quod propter personae condicionem ipsum spectat cui res committitur, secretum venit *professionale*, *ex officio*, etc. (cf. 274 ss.).

Secretum porro commissum, quia ex contractu provenit oneroso, fines iustitiae ingreditur et obligat, prout iustitia, sub gravi ex genere. Excusat attamen a mortali materiae parvitas, brevis plerumque anticipatio eorum quae praevidentur alio medio quocumque perventura in notitiam, et affinitas criminis revelati cum crimine iam 264

1 «Non potes manifestare deflorationem secretam puellae cui ut virgini dos aut legatum esset conferendum, quia in foro externo habetur ut virgo et insignibus virginum gaudet nec qui legavit intendit aut debuit intendere aliam quam quae habetur pro virgine» (Billuart, *Summa S. Thomae*, tr. de iure, etc., diss. 15, a. 2, § 3).

noto. Sed et passim autumant moralistae peccatum dumtaxat veniale revelationem illam quae secreti commissi fieret uni viro prudenti sub secreto¹. Docent tamen unanimes vel hanc revelationem esse gravem si huic viro, quamvis prudenti, vellet prae ceteris rem ignotam quae eam sub silentio declaravit, ideo puta quod natus est ab illo graviore damno affici².

Secreto quamvis simpliciter commissio tanta sit obligatio, huius sunt termini definiti. Cessat etenim: a) quoties adest consensus, saltem rationabiliter praesumptus, eius cuius est secretum; b) quoties res est aliunde divulgata; et c) quoties necessitas urget avertendi damnum. Hoc autem damnum, si pro cessatione secreti naturalis est damnum omne quod ex lege caritatis non tene-

1 Ad rem Aertnys-Damen (T/h. *Mot.*, I, 1005, ed. 1939): «dummodo insuper ille vir adeo sit iudus ut eadem licentia usus non sit, et sic secretum brevi e tenebris erumpat». Visser, in illius operis nova editione (1956) adiecit: «Nec hoc applicari potest secreto sacramentali, professionali aliisque gravissimi momenti». Et in nota: «Horum revelationem neque licere pro curanda infirmitate psychica methodo sic dicta psycho-analytica, qua tale secretum causans seriam perturbationem in animo patientis medico communicaretur».

3 «Quanto testimonium alicuius reputatur maioris ponderis, tanto ab eo aliquis magis verecundatur. Potest autem testimonium aliquod maioris ponderis reputari vel propter eius certitudinem veritatis; vel propter effectum. Certitudo autem veritatis adest testimonio alicuius propter duo. Uno quidem modo, propter rectitudinem iudicil: sicut patet de sapientibus et virtuosls. a quibus homo et magis desiderat honorari, et magis verecundatur. Unde a pueris et bestiis nullus verecundatur, propter defectum recti iudicil qui est in eis. Alio modo, propter cognitionem eorum de quibus est testimonium: quia *unusquisque bene iudicat quae cognoscit*. Et sic magis verecundamur a personis coniunctis, quae magis facta nostra considerant. A peregrinis autem et omnino ignotis, ad quos nostra facta non perveniunt, nullo modo verecundamur. Ex effectu autem est aliquod testimonium magni ponderis propter iuvamentum vel nocumentum ab eo proveniens. Et ideo magis desiderant homines honorari ab his qui possunt eos iuvare: et magis verecundantur ab eis qui possunt nocere. Et inde est etiam quod, quantum ad aliquid, magis verecundamur a personis coniunctis, cum quibus semper sumus conversaturi: quasi ex hoc nobis perpetuum proveniat detrimentum. Quod autem provenit a peregrinis et transeuntibus, quasi cito pertransit» (S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 144, 3).

tur aliquis subire ut eius cuius secretum interest vitet damnum vel displicentiam; pro cessatione autem secreti promissi est damnum illud ad quod vel subeundum vel non vitandum aliquis sese obligare aut non potuit aut saltem non intendit; pro secreti commissi cessatione petitur damnum grave vel commune, vel committentis, vel innocentis, ideoque vel proprium.

Quandiu autem secretum aut commissum agitur, aut naturale ipsi successerit (v. gr. quoniam res aliunde per- 265 venit ad eum cui secretum commissum fuit), condicio duplex est sancte servanda ne deturpetur licita revelatio, quarum prima, ut damnum per revelationem avertendum proportionatum sit secuturo ex revelatione incommodo; altera, ut revelatio fiat cum quam minimo fieri potest eius qui secretum commisit damno (252); ideoque ne plura manifestentur quam opus sit, nec pluribus quam postulet negotium iisque sub secreti commissi lege, nec, pro posse, manifestentur quin antea delinquens moneatur, si sperare licet monitionem ad finem intentum profuturam.

Casus primus.

Ambrosius, vir egregio ingenio praeditus at perditis 266 imbutus moribus, dum iunior esset, occultissima quaedam patravit facinora, quae, consilii petendi causa, Petronio sibi amicitia coniunctissimo sub maximi secreti lege manifestavit.

At, cum post aliquot annos a Petronio Caius, qui publico fungebatur munere, de Ambrosii moribus, quem nonnulli ei commendaverant, eo consilio exquireret ut ipsi publici negotii curam committeret, quod nonnisi probissimo viro deferri potuisset, Petronius delectum parum opportunum esse respondit. Sed, cum Caius, dotes Am-

brosii opponens, eidem instaret ut sui iudicii causam afferret, Petronius Ambrosii mores Caio detexit, qui postero die negotium alteri commisit.

An Petronius recte egerit.

Solutio

267 Ponitur Petronius amicissimus cui consilii causa occultissima crimina panduntur; subiungitur haec crimina sub maximi secreti lege manifestata fuisse. Agitur ergo de secreto commisso—quod praestat super secretum sive promissum sive naturale—, de commisso ex necessitate, consilii habendi causa—quod prae libere commisso partes obtinet—; de secreto tamen privato—nam amicus ut amicus non habet consulere bono publico—, quantumcumque expresso—quo professionale seu officii, quamvis tacitum, potius.

Prae solutione tamen fas sit ambiguitatem observare qua casus, ut proponitur, laborat. Ambrosius ex una parte imbutus dicitur perditis nunc moribus; ex alia patrator pridem arcanorum criminum. Dum haec praeterita sub secreto commisso Petronio veniunt nota, undenam hodiernos mores compertos hic habeat non exprimitur. Tempus etiam signatur revelationis «post annos aliquot», dum publici officii cura agitur committenda; nec tamen dicitur quisnam sit influxus praeteritorum criminum sive qui tangitur in hodiernos mores sive in destinati muneris executionem timendus est.

268 Ponamus igitur pravos mores hodiernos Ambrosium reddere prorsus indignum gerendo negotio, de quo agitur; demus pariter hodiernos illos mores occultos esse, horumque ex praeteritorum sola revelatione Petronium contigisse notitiam; faciamus, verbo, Ambrosii indignitatem sub secreto commisso Petronio notam esse. His in

adiunctis bonum commune praevallet: negotium enim publicum «quod non nisi probissimo viro deferri potuisset» committendum vertitur. Et si quidem absque indignitatis occultae prolacione posset Petronius obtinere ne negotium Ambrosio concedatur, saltem ne is illud acceptet ei conceditur, manifestationi indignitatis non faveret ratio sufficiens. At dicitur Caius dotes Ambrosii magni facere, ideoque a suo proposito non recedere; ponitur quoque Ambrosius pravis indutus moribus nec paratus igitur qui, oblata opportunitate, negotium publicum recuset. Quapropter cum revelatio pristinorum criminum unum sit medium efficax ad ostendendam Ambrosii improbitatem, haec autem pandenda sit ad eius indignitatem demonstrandam et sic cavendum grave et commune damnum imminens ex commissione quam Caius mente agitabat, Petronius recte egit illa Ambrosii facinora manifestans.

Egit recte, a fortiori, si praeteritorum et praesentium aliunde quoque acceperit notitiam; immo si praesentium cognitionem aliunde habitam fulciri oportuit pristinorum revelatione ne incassum fieret. 269

Prout autem quoties praeteritorum manifestatio est necessaria haec oportet secreto committatur (committitur saltem tacite dum ei fit qui publico munere fungitur), ita quoties mores hodierni, aut minoris opprobrii, aut noti pluribus, aut sub secreto non commisso cogniti, satis essent ad collationem impediendam si in collatoris ducantur agnitionem, Petronius male ageret praeterita crimina manifestans. Nec peccaret tamen mortaliter quandiu haec facinora affinitatem servant cum hodiernis moribus, notoriis facto aut iure revelandis, et soli viro

1 Fortasse sub comminatione revelationis praeteritorum obtinere posset Petronius ab Ambrosio negotii sibi oblato recusationem. Quia tamen unum malum quod ex facta revelatione superest longe minus videtur odio et Inimicitia penes pravam hominem comminationem consequentibus. hoc experimentum non imponerem.

prudenti sub secreto professionali producantur: notabiliter enim non aggravant infamiam.

Alii casus.

270 C. II.—Quadratus sub secreto commisso noverat ab Aurelio furtum quod hic patrauerat. Cum auctoris postea praecesserit infamia, ille vocatur testis ad tribunal; ubi a indice interrogatus secretum prodidit. Num recte egit?

Sol.—Negative. Ait enim D. Thomas: «Circa ea quae aliter (quam per confessionem) homini sub secreto committuntur, distinguendum est. Quandoque enim sunt talia quae, statim cum ad notitiam hominis venerint, homo ea manifestare tenetur: puta si pertineret ad corruptionem multitudinis spiritualem vel corporalem, vel in grave damnum alicuius personae, vel si quid aliud est huiusmodi, quod quis propalare tenetur vel testificando vel denuntiando. Et contra hoc debitum obligari non potest per secreti commissum: quia in hoc frangeret fidem quam alteri debet. Quandoque vero sunt talia quae quis prodere non tenetur. Unde potest obligari ex hoc quod sibi sub secreto committuntur. Et tunc nullo modo tenetur ea prodere, etiam ex praecepto superioris: quia servare fidem est de iure naturali; nihil autem potest praecipari homini contra id quod est de iure naturali» Patet autem non periclitari commune bonum ideo quod furtum aliquod remanet impunitum. Quadratus ergo respondere debuit se nihil scire (quod teneretur, nempe, fateri).

271 C. III.—Abhinc aliquot annos in paroecia exorta fuit dira persecutio, per litteras sine nomine scriptas, contra optimam puellam, zelatricem paroeciae et praesidem puellarum Associationi Actionis Catholicae adscriptarum, cum aliquando solerent inter se occurrere ad auxi-

1 S. Thomas, l. c., 70. 1, 2m.

lium singulorum operum paroecialium, sibi commissorum. Auctor harum calumniarum et epistolarum sine nomine fuit, ut postea innotuit, Marcellus, coadiuvatus a quibusdam mulieribus aemulis atque loquacibus.

Nemo adhuc cognoverat auctorem, cum ipse Marcellus, arcano quidem modo, arcessivit dominam Paulam, ipsam quoque zelatricem paroeciae, et, secreto imposito, auxilium in hoc opere denigrationis et calumniarum, sub specie boni, ab ea quaesivit. Quae quidem, ab interlocutore dimissa, incerta fuit utrum esset secreto ligata, an potius teneretur revelare omnia parocho, ut finis imponeretur calumniis contra puellam innocentem.

Sol.— Quoniam agitur de secreto commisso, quod non obligat cum damno gravi innocentis, saltem si damnum infertur atque pergit inferri ab ipsomet secretum committente (277), Paula non impeditur promissione. Immo Paula tenetur, ex caritate, vitare damnum illius puellae, ideoque id si facere potest sine gravi incommodo proprio. Agat ergo cum quam minimo fieri possit damni ipsius Marcelli; quapropter si potest effectum consequi reticito nomine Marcelli, id taceat; si potest monere Marcellum ut desistat a persecutione et damnum illatum reparet atque sperat se hoc ab Marcello obtenturam, non moneat parochum; si potest reticito nomine aliarum feminarum, quae cooperatae sunt ad diffamationem, taceat harum nomina. Si vero nequit efficaciter consulere restorationi famae puellae nisi revelans nomina tum Marcelli tum illarum feminarum, haec omnia revelet.